青海省工商行政管理局文件

青工商商〔2017〕104 号

关于印发《青海省工商局推进商标品牌

战略工作方案》的通知

各市州、青海湖市场监督管理局，省局各直属分局：

为深入推进商标品牌战略实施，紧紧围绕省委省政府提

出的“四个扎扎实实”重大要求和“四个转变”新思路，根

据国家工商总局《关于深入实施商标品牌战略 推进中国品

牌建设的意见》，省局制定了《青海省工商局推进商标品牌

战略工作方案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执

行。

青海省工商行政管理局

2017 年 9 月 14 日

- 1 -

青海省工商局推进商标品牌战略工作方案

为全面贯彻落实国家工商总局《关于深入实施商标品牌

战略 推进中国品牌建设的意见》精神，促进“商标品牌强

省”战略目标，增强企业商标品牌的核心竞争力，促进全省

经济持续健康发展，提出如下工作方案。

一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会及

省第十三次党代会精神为指导，紧紧围绕“四个扎扎实实”

重大要求和“四个转变”新思路，以深化商事制度改革为契

机，以商标品牌有效运用和依法保护为重点，以提升青海品

牌竞争力为目标，创新商标品牌战略实施工作理念和举措，

着力构建企业自主、市场主导、政府推动、行业促进和社会

参与的实施商标品牌战略工作新格局。通过引导企业摆脱同

质化竞争和价格竞争的老路，迈向品牌竞争的高级阶段，让

品牌竞争助力创新驱动发展战略，进而为我省经济持续健康

发展提供重要支撑和持久动力，促进富裕文明和谐美丽青海

建设。

二、工作目标

利用三年的时间，通过实施商标品牌战略，逐步建立较

为完善的商标品牌培育、保护、发展、使用机制，实现商标

品牌宣传力度不断加大，企业对商标的认知度不断攀升，尊

重和保护商标的良好社会氛围基本形成，商标管理和执法体

- 2 -

系不断完善，商标侵权假冒行为得到有效遏制，支持鼓励商

标发展的政策体系和服务体系进一步完善的目标，形成注册

总量多、行业分布广、运作能力强的良好局面。具体目标为：

（一（一（一（一））））注册商标总量持续增长注册商标总量持续增长注册商标总量持续增长注册商标总量持续增长。。。。至2020年，全省注册商

标总量达25000余件。

（二（二（二（二））））品牌商标不断涌现品牌商标不断涌现品牌商标不断涌现品牌商标不断涌现。。。。至2020年，全省中国驰名商

标达50件以上，地理标志证明商标达50件以上，更多青海品

牌荣登国内外权威品牌排行榜。

（三）马德里商标国际注册实现新突破。（三）马德里商标国际注册实现新突破。（三）马德里商标国际注册实现新突破。（三）马德里商标国际注册实现新突破。至2020年，全

省力争马德里商标国际注册突破10件以上。

（四（四（四（四））））大美青海特色品牌推介活动富有成效大美青海特色品牌推介活动富有成效大美青海特色品牌推介活动富有成效大美青海特色品牌推介活动富有成效。。。。以“大美

青海特色品牌商品推介会”为抓手，按照省委、省政府的新

要求，着力把推介会打造成丝绸之路经济带上的响亮品牌，

有力推进我省商标品牌战略的实施。

三、组织领导

为加强对商标品牌战略工作的组织领导，成立青海省工

商局商标品牌战略实施领导小组。组成人员如下：

组 长：马 骥 省工商局局长

副组长：祁赤民 省工商局副局长

成 员：冉庆坤 省局商标广告处处长

张志岗 西宁市市场监管局副局长

马洪波 海东市市场监管局副局长

李生祥 海西州市场监管局副局长

马青峰 海北州市场监管局副局长

- 3 -

黄文广 海南州市场监管局副局长

张庄才 黄南州市场监管局副局长

吴江枫 果洛州市场监管局副局长

达 祥 玉树州市场监管局副局长

王发启 青海湖市场监管局副局长

陈志勇 东川工商分局局长

陈富勤 生物园工商分局副调研员

祁海生 甘河工商分局局长

李 晓 南川工商分局副局长

领导小组负责统一指挥、协调、推进商标品牌战略实施，

及时研究解决商标品牌工作中存在的问题。领导小组下设办

公室，办公室设在省局商标广告处，具体负责商标品牌战略

日常工作，冉庆坤同志任办公室主任。

四、工作措施

（（（（一一一一））））以品牌推介会为抓手以品牌推介会为抓手以品牌推介会为抓手以品牌推介会为抓手，，，，推进商标品牌战略的实施推进商标品牌战略的实施推进商标品牌战略的实施推进商标品牌战略的实施。。。。

积极适应经济新常态，紧紧围绕“四个扎扎实实”重大要求

和“四个转变”新思路，制定完善大美青海品牌商品推介会

中长期规划，进一步推进我省商标品牌战略的实施。一是一是一是一是统

筹推进区域推介，围绕京津冀、长三角、珠三角、东三省等

区域经济发展，分步骤、分层次开展推介。二是二是二是二是大力开拓国

际推介，积极融入“一带一路”战略，瞄准“一带一路”沿

线国家，对接国际市场，如中亚、南亚、东南亚、日韩等，

分行业、分类别开展推介。集中全省智慧，整合各方面的力

量，采取省市、省州联办、与国内知名品牌企业合办、与新

- 4 -

闻媒体平台协办等形式进行推介。可以独立承办推介会，也

可以借梯上楼，借船出海，融入国内外知名的展会，通过借

助国内外知名展会平台，吸纳客商人气，将青海的产品集中

展示给国内外客户。推介的产品可以多种多样，可以进行综

合性的推介，也可以开展定向专场推介，如定向藏毯推介、

定向食品推介、定向地理标志产品推介等。各地也可根据当

地实际情况，开展相应的推介活动，促进商标品牌区域经济

健康发展。

（二）突出重点领域抓紧商标注册，实现重点突破。一（二）突出重点领域抓紧商标注册，实现重点突破。一（二）突出重点领域抓紧商标注册，实现重点突破。一（二）突出重点领域抓紧商标注册，实现重点突破。一

是是是是紧紧把握低碳、循环、生态、绿色、集聚的发展方向，围

绕油菜、马铃薯、蔬菜、中藏药、特色果品、牛羊肉、冷水

养殖等十大农牧产业，加快培育一批牧业绿色商标品牌；二二二二

是是是是结合推进工业“双百”行动和千家中小微企业工程，以新

材料、新能源、盐湖化工、装备制造以及食品加工、果汁饮

料、生物制药、毛棉纺织等为重点，加快培育一批工业特色

商标品牌；三是三是三是三是围绕旅游、文化体育、现代物流、商贸餐饮、

房地产、信息与中介、金融等十大服务业，加快培育一批服

务业成长型商标品牌；四是四是四是四是结合文化产业集聚区和文化创意

产业基地建设，在工艺美术、民族歌舞演艺、出版发行、影

视制作等产业，倾力打造“大美青海”文化旅游品牌和各具

特色的区域公共文化品牌体系建设，加快培育一批文化业影

响力商标品牌。

（三）强化地理标志证明商标的运用，助推区域品牌发（三）强化地理标志证明商标的运用，助推区域品牌发（三）强化地理标志证明商标的运用，助推区域品牌发（三）强化地理标志证明商标的运用，助推区域品牌发

展展展展。。。。地理标志证明商标是地方农业产业化的重要渠道，是农

- 5 -

业品牌化、市场化的重要标志，是实现农业增效、农民增收

的重要手段。各地工商和市场监管局要高度重视培育地理标

志证明商标，引导农民受益于这块“金字招牌”，进一步提

升农牧业产业化水平，增强农畜产品市场竞争力，实现培育

一件商标，帯动一片经济，富裕一方百姓的目标。一要一要一要一要开展

地理标志资源的普查。深入了解地理标志产品资源的类型、

分布、数量、品质特征及生产、加工、流通、历史脉络和文

化底蕴等情况，实行登记造册，形成本地区符合地理标志证

明商标条件的农产品名录。二要二要二要二要把地理标志证明商标农产品

写入市州、县（区）史志。对符合地理标志证明商标条件的

地理标志产品，指导其企业梳理产品特定质量、理化特性、

生产地域、地理环境、气候特点、土壤特点等自然因素，信

誉特征、加工工艺、安全卫生、加工设备等人文因素及产品

数量、范围等情况，协调市州、县（区）史志办写入史志记

载，为注册地理标志证明商标夯实基础。三要三要三要三要指导注册。各

地要整合符合地理标志证明商标注册条件的地理标志资源，

及时申请商标注册，防止资源浪费和被他人抢注。对纳入地

方重点产业发展规划的农产品，应尽早指导地方申请注册地

理标志证明商标。四要四要四要四要规范地理标志证明商标的使用。充分

发挥企业和行业协会等组织作用，制定地理标志证明商标产

品标准和生产规程，开展检验检测，注重产品包装，规范使

用地理标志证明商标标识,提高使用率、惠及率，保障其特

有的资源和品质优势。

（四）运用马德里商标国际注册服务企业走出去。（四）运用马德里商标国际注册服务企业走出去。（四）运用马德里商标国际注册服务企业走出去。（四）运用马德里商标国际注册服务企业走出去。马德

- 6 -

里商标国际注册是国际交流与合作的重要平台，对促进商标

国际保护、推进全球知识创新和品牌经济发展发挥着重要作

用。实施马德里商标注册是推动“青海品牌”国际化的重要

渠道，是青海企业的全球品牌价值得以不断提升的有效方

式。在运用马德里商标国际注册服务企业走出去中，一要一要一要一要做

指导。省局举办一次马德里商标国际注册培训班，学习马德

里商标国际注册知识及企业成功注册马德里商标的经验和

其产生的效应，发挥典型示范带动作用，以点促面，指导青

海外向型企业注册马德里国际商标。二要二要二要二要抓协调。各地局要

加强与经贸、商务、商标代理机构等相关单位的协调配合，

方便咨询，采取多种方式，多种渠道收集外向型企业商标国

际注册和商标保护信息，摸清底数，建立马德里商标国际注

册企业和培育注册企业档案。三要三要三要三要促帮扶。对重点外向型企

业在马德里国际注册方面给予以一对一帮扶，帮助企业解决

在马德里商标国际注册、运用、保护中遇到的困难和问题，

引导企业合法、有效地运用自主品牌参与国际市场的竞争。

四要四要四要四要资金扶持。对通过开展马德里商标国际注册、跨国兼并、

品牌收购、品牌推广等方式促进商标国际战略的企业，从

2018年起，在品牌资金中设立马德里商标国际注册补助项

目，以指定国家的数量为补助标准，进行资金扶持。

（六）加大打击商标侵权力度，切实保护商标权利人和（六）加大打击商标侵权力度，切实保护商标权利人和（六）加大打击商标侵权力度，切实保护商标权利人和（六）加大打击商标侵权力度，切实保护商标权利人和

消费者的合法权益消费者的合法权益消费者的合法权益消费者的合法权益。。。。以保护注册商标专用权，打击侵犯知识

产权和制售假冒伪劣商品为重点，紧紧围绕青海省著名商

标、中国驰名商标、地理标志证明商标重点保护领域，加大

- 7 -

对汽车、手机、药品、食品、保健品、农资、服装、箱包、

家电等商品商标的侵权和“傍名牌”不正当竞争行为的打击

力度，切实保护商标权利人和消费者的合法权益。一是一是一是一是加强

对商标品牌中介服务机构的监管，坚决打击恶意抢注、夸大

宣传、欺诈消费者的违法行为。二是二是二是二是强化联合执法。加强部

门之间的沟通与协作，建立行政执法机关信息共享和协作机

制，形成打击合力。三是三是三是三是加强区域协作。支持我省企业开展

全国性或区域性的统一执法行动。四是四是四是四是建全长效机制，广泛

使用行政指导、教育告诫、事前辅导、违规警示等柔性监管

手段，引导企业加强商标品牌人才培育和管理队伍建设，建

立健全知识产权保护长效工作机制。

五、工作要求

（一（一（一（一））））加强指导加强指导加强指导加强指导。。。。省工商局负责组织《推进商标品牌战

略工作方案》的整体实施，明确责任目标和工作措施，指导

各地认真开展商标战略实施工作，不定期对各地商标品牌工

作进行督导检查。各地结合实际制定具体实施方案，按照目

标任务，强举措、细分工、抓落实，并深入开展“商标助企

大走访”活动。

（二（二（二（二））））加强沟通加强沟通加强沟通加强沟通。。。。各地负责商标监管的人员，要加强与

省局商标广告处的联系，及时反映工作中存在的问题，准确

上报各类商标数据和相关材料，省局有针对性的协调和解决

各地反映的问题，协调国家工商总局及相关部门支持好我省

商标品牌工作。

（三（三（三（三））））加强督查加强督查加强督查加强督查。。。。针对各地商标品牌工作中存在的问题，

- 8 -

省局要加强督导检查，对认识不到位、行动迟缓而影响全局

整体工作的单位或个人，将给予通报批评，追究相关责任。

对工作积极，表现突出的单位或个人要给予通报表彰。全年

商标品牌工作将列为年终考核评价体系，进行指标量化考

核，持续有效推进商标品牌战略工作的实施。

抄送：各位局领导，存档。

青海省工商局办公室 2017 年 9月 14 日印发